
                                                                                        

AREA 3 - PROVVEDITORATO E PATRIMONIO

Registro di Area n.ro  108  del  03/03/2017

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

OGGETTO :

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL
DLG.VO 50/16 PER LA COPERTURA ASSICURATIVA DELL'AUTOVETTURA FIAT
PANDA TARGATA BY294NC DI PROPRIETA'   LAZIODISU  IN DOTAZIONE A
ROMA DUE  PER IL PERIODO  1° FEBBRAIO 2017  -  1° AGOSTO 2017
SOC.AMISSIMA  AGENZIA 1124 ROMA GENERALE DI FABIANA D'ELIA  CIG:
Z2F1D68478.

REG. DET. PROVVEDITORATO E PATRIMONIO Atto n.ro 108 del 03/03/2017 - Pagina 1 di 4

Determina n. 903 del 21/03/2017

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 903 del 21/03/2017 - Pagina 1 di 8



vista la legge regionale del 18 giugno 2008, n. 7 concernente “Nuove disposizioni in materia  di
Diritto agli Studi Universitari”, con la quale , tra l' altro, è stato Istituito l' Ente  pubblico dipendente per il
diritto agli studi universitari nel Lazio – Laziodisu; 

Visto  il  decreto  del  Commissario  Straordinario   n.  39  del  28.11.2016,  con  il  quale  si  è
provveduto  al  conferimento  dell' incarico  di  Direttore  >Generale  all' Ing.  Antonio  De  Michele  e  il
successivo  provvedimento  di  conferma  di  cui  al  decreto  del  medesimo  Commissario  n.  45  del
30.12.2016; 

vista   la  determinazione  direttoriale  n.  1048  del  14  ottobre  2015,   avente  per  oggetto:  “
Rimodulazione delle strutture e dei servizi di  Laziodisu  determinazione  delle  rispettive  funzioni  e
ricognizioni dei poteri dei dirigenti responsabili”; 

vista  la  determinazione  direttoriale  n.  1074  del  20  ottobre  2015,  avente  per  oggetto:  “
rimodulazione delle strutture e dei servizi di Laziodisu delle  rispettive  funzioni  e  ricognizione  dei
poteri dei Dirigenti responsabili . Modifica alla determinazione direttoriale n. 1048 del 14 ottobre
2015”; 

vista la determina direttoriale n. 1161 del 9 novembre 2015, con la  quali è  stato  conferito  alla
Dott.ssa Monika Ceccherini l' incarico di Dirigente dell' Area 3 “Provveditorato e Patrimonio”; 

considerato  che  alle  ore  24,00  del  31  gennaio  2017   hanno  avuto  scadenza   le  coperture
assicurative  relative  a  RCT,  furto  incendio  e  infortunio  conducente,  attivate  sulle  autovetture
dell' autoparco di Laziodisu  e delle Adisu; 

considerato che al momento dell' attivazione dell' assicurazione per le  autovetture di Laziodisu e
delle Adisu  l' autovettura Fiat Panda targata  BY294NC  a  disposizione  dell' Adisu Roma Due   doveva
essere rottamata per optare ad un' autovettura in leasing tramite la convenzione CONSIP; 

considerato  che  i  tempi di  consegna  delle  autovetture  in  leasing  sono  da  100  ai  150  giorni
lavorativi; 

considerato che la sede Adisu Roma 2 ha varie residenze universitarie  dislocate in varie zone  e
pertanto  il  personale  dipendente  ha  necessità  di  spostarsi  con  l' auto  per  sopperire  alle  varie
problematiche che si presentano; 

considerata la necessità di assicurare, anche l' autovettura di cui trattasi per  il solo   periodo  di
mesi 6   e precisamente per il periodo 1° febbraio 2017  - 1° agosto 2017; 

Considerato che l' affidamento delle varie coperture assicurative  per  tutte  le  Adisu territoriali e
Laziodisu è da considerarsi una funzione amministrativa eseguibile dall' Area 3  della  struttura  centrale  di
Laziodisu; 

Visto l' art. 1  comma 450  della  legge  296/06  che  recita  espressamente: “Le  amministrazioni
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle
istituzioni  educative  e  delle  istituzioni  universitarie,  nonché  gli  enti  nazionali  di  previdenza  e

REG. DET. PROVVEDITORATO E PATRIMONIO Atto n.ro 108 del 03/03/2017 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 903 del 21/03/2017 - Pagina 2 di 8



assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30  luglio  1999,  n.  300,
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010,
n.  207.  Fermi restando  gli  obblighi  e  le  facoltà  previsti  al  comma  449  del  presente  articolo,  le
altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
nonché  le  autorità  indipendenti,  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a
1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo  svolgimento  delle  relative  procedure  (comma  modificato  dall'art.
22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi
dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016)”; 

preso  atto  che  all' interno  del  mercato  elettronico  della  P.A.  non  è  presente  la  categoria
merceologica riguardante il servizio di cui trattasi; 

considerato  che  a  seguito   dell' indagine  di  mercato  condotta  è  stata  affidata  alla  soc.
AMISSIMA AGENZIA 1124 ROMA GENERALE DI FABIANA D' ELIA  la copertura assicurativa
dell' autoparco Laziodisu e delle Adisu; 

considerata la necessità di assicurare anche l' autovettura Fiat Panda targata BY294NC; 

considerato la necessità di procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell' art.  36  comma 2
lettera a) del   DLG.VO 50/16; 

visto  il  i  Decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  38  del  18  novembre   2016  avente  per
oggetto: “Bilancio di previsione finanziario di Laziodisu 2017/2019; 

                                                 D E T E R M I N A

1)Di prendere  atto  che  il Responsabile  del Procedimento  è  la  Dott.ssa  Monika  Ceccherini Dirigente
dell' Area 3 “Provveditorato e Patrimonio”; 

2) Di affidare, ai sensi dell' art. 36  comma 2  lettera a)  del D.lgs 50/16  la copertura assicurativa della
FIAT  Panda  targata  BY294NC  alla  Soc.  AMISSIMA  Agenzia  1124  Roma Generale  di  Fabiana
d' Elia  per il periodo 1° febbraio 2017 – 1° agosto 2017  con sede in via Tuscolana n. 4 – 00182 Roma 
codice fiscale DLEFBN65P56F839G; 

3) che la spesa di € 320,42  ,   relativa alla copertura assicurativa PER MESI SEI  della Fiat Panda di
cui trattasi    grava sul cap. 15014 avente per oggetto: assicurazioni varie” del bilancio Laziodisu esercizio
finanziario 2017:

 

REG. DET. PROVVEDITORATO E PATRIMONIO Atto n.ro 108 del 03/03/2017 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 903 del 21/03/2017 - Pagina 3 di 8



_______________________________________________________________________________
 
Roma, li   09/03/2017 
LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
DOTT.SSA  CECCHERINI MONIKA  
Roma, li   03/03/2017 
IL DIRIGENTE DELL'AREA 
DOTT.SSA  CECCHERINI MONIKA  
_____________________________________________________________________________ 
IL DIRETTORE GENERALE 
ING. ANTONIO DE MICHELE  
. 
______________________________________________________________________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005. 

REG. DET. PROVVEDITORATO E PATRIMONIO Atto n.ro 108 del 03/03/2017 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 903 del 21/03/2017 - Pagina 4 di 8



10/03/2017 Pagina 1 di 1LAZIODISU

(Esercizio 2017)

Richiamato il vigente regolamento interno di contabilità si attesta quanto segue:
Pre-Impegno Descrizione Pre-Impegno Capitolo Descrizione Capitolo Imp. ImpegnoPiano dei conti Dispon. Cap.

Delibera/Determina n° 108 del 03/03/2017

CONTROLLO P.O. CONTABILITA'

320,42ASSICURAZIONI VARIE2017 - 15014/4 1.10.04.01.003AFFIDAMENTO DIRETTO AI2017/1/176/1 24.594,98
Visto Positivo

320,42Totale

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le
relative coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna
degli impegni relativi all'anno in corso, ed è stato debitamente registrato.

Il Responsabile P.O.

(Dott.ssa Maria Grazia Brigida)

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 903 del 21/03/2017 - Pagina 5 di 8



10/03/2017 Pagina 1 di 1LAZIODISU

(Esercizio 2017)

Richiamato il vigente regolamento interno di contabilità si attesta quanto segue:

Impegno Descrizione Impegno Capitolo Descrizione Capitolo Imp. Impegno Assestato Dispon. Cap.

Delibera/Determina n° 108 del 03/03/2017

Piano dei Conti

CONTROLLO RESPONSABILE CONTABILITA'

320,42ASSICURAZIONI
VARIE

130.000,00 24.594,982017 - 15014/4AFFIDAMENTO DIRETTO
AI SENSI DELL'ART. 36 C
OMMA 2 LETTERA A) DE
L DLG.VO 50/16 PER LA C
OPERTURA ASSICURATI
VA DELL'AUTOVETTURA
FIAT PANDA TARGATA B
Y294NC DI PROPRIETA'
LAZIODISU  IN DOTAZIO
NE A ROMA DUE  PER IL
PERIODO  1° FEBBRAIO 2
017  - 1° AGOSTO
CIG: Z2F1D68478

2017/1/336/1 1.10.04.01.003

320,42Totale

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le
relative coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna
degli impegni relativi all'anno in corso, ed è stato debitamente registrato.

Il Dirigente Area 1

(Dott.ssa Antonella Vozzolo)

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 903 del 21/03/2017 - Pagina 6 di 8



in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e
dell'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

3362017 1 15014 4 1 320,42€2017/

Dati contabili:

Roma lì  ____________________
IL DIRETTORE GENERALE

DE MICHELE ANTONIO

21/03/2017

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

Numero REGISTRO GENERALE                  del 903 21/03/2017

.

664 21/02/2017

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 903 del 21/03/2017 - Pagina 7 di 8



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15.

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL DLG.VO 50/16 PER
LA COPERTURA ASSICURATIVA DELL'AUTOVETTURA FIAT PANDA TARGATA BY294NC DI
PROPRIETA'   LAZIODISU  IN DOTAZIONE A ROMA DUE  PER IL PERIODO  1° FEBBRAIO 2017  - 1°
AGOSTO 2017  SOC.AMISSIMA  AGENZIA 1124 ROMA GENERALE DI FABIANA D'ELIA  CIG:
Z2F1D68478.

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. De Michele Antonio

Il 21/03/2017 viene pubblicata all'Albo  OnLine la Determinazione numero 903 del 21/03/2017

21/03/2017

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 903 del 21/03/2017 - Pagina 8 di 8




